福建省农业农村厅关于做好2016-2018年度

全国农牧渔业丰收奖申报工作的通知
各设区市（不含厦门）农业农村局，平潭综合实验区农村发展局，厅有关处室、直属单位：
根据《农业农村部办公厅关于开展2016—2018年度全国农牧渔业丰收奖申报工作的通知》（农办科〔2019〕7号）（以下简称“部通知”）精神，现就做好我省申报工作的有关事项通知如下。

一、奖项与指标

丰收奖包括农业技术推广成果奖、农业技术推广贡献奖和农业技术推广合作奖3个奖项。

农业技术推广成果奖（以下简称“成果奖”）奖励取得显著经济效益、社会效益和生态效益的农业技术推广项目，设一、二、三等奖，其中一等奖独立评审。

农业技术推广贡献奖（以下简称“贡献奖”）奖励长期在农业生产一线从事技术推广工作并做出突出贡献的个人，其中，县及县以下农业技术推广人员占70%以上，乡镇级农业技术推广人员占县及县以下农业技术推广人员总量的50%以上，包含种植业、畜牧兽医、农机化、渔业、能源生态等行业人员。其他30%贡献奖指标包括省、地（市）两级农技推广机构、农业科研教学单位、涉农企业、农业社会化服务组织、新型农业经营主体、新型职业农民等各类主体人员，其中省、地（市）两级农技推广机构、农业科研教学单位人员不超过50%。

农业技术推广合作奖（以下简称“合作奖”）奖励在农业技术推广活动中做出重要贡献的农科教、产学研相结合的多单位合作团队。

“贡献奖”和“合作奖”不分奖励等级，均按丰收奖一等奖对待。

为提高评奖质量，本届丰收奖奖励工作部里将增加网络评审环节，部里按照全国实际奖励名额与推荐名额1:2的比例分配给我省（不含厦门）的申报指标为：“成果奖”一等奖3个、“成果奖”二三等奖16个，“贡献奖”40个，“合作奖”1个。

二、申报要求

（一）农业农村部申报要求

1. 各奖项具体评审标准和申报条件、主要完成人和单位、成果效益测算、申报材料、省级初评、异议处理和获奖成果追踪等详细要求，一律以部通知规定为准。

2. 本次申报农业技术推广成果奖的成果验收或评价（鉴定）时间为2018年12月31日前5年内。已获得过国家奖、部奖的成果不再申报成果奖，获得过省奖及以下奖励的成果可申报成果奖。

3. 申报“贡献奖”，除符合基本要求外，县乡农技推广人员须在基层从事推广服务工作累计15年以上或连续在乡镇（含片区）站从事农技推广工作10年以上（不含以行政编制身份从事农技推广工作时间），常年有三分之二以上的工作时间在生产一线从事技术推广服务；地市级及以上相关机构人员须连续从事农业技术推广工作10年以上，常年有三分之一以上时间在一线从事技术服务；新型农业经营主体和社会化服务组织等人员连续从事农业技术推广工作10年以上，常年有三分之二以上的时间在一线从事技术服务。

在一线从事科技扶贫工作且业绩突出的人员，可优先推荐。同时可适当放宽在工作中有重大贡献的人员从事农业技术推广工作时间限制。鼓励各级各类主体参评，向真正长期扎根基层、服务一线的人员倾斜。以往曾获得过“贡献奖”的人员不得再申报“贡献奖”。

4. 一个人同一年度只能作为丰收奖一个报奖项目的主要完成人。行政机关不得作为丰收奖主要完成单位，推广性质的参公事业单位可以作为丰收奖主要完成单位，公务员（含参公）不得作为丰收奖主要完成人。

5. 各奖项申报书及填写说明、应用证明参考格式等，登陆农业农村部官网或中国农技推广信息服务平台网查阅下载。

（二）我省申报安排及要求

1.“成果奖”。由福建省农业厅《关于2017—2019年度农牧业丰收奖农业技术推广项目立项的通知》（闽农科教函〔2018〕528号）确定的19个项目参与申报（渔业除外），请第一承担单位和项目负责人认真做好申报各项准备工作。

2.“贡献奖”。由设区市农业农村局、平潭综合实验区农村发展局负责推荐人选，推荐指标分配见附件。

3.“合作奖”。由省现代农业产业技术体系团队申报，未申报过的团队优先。

4. 有关要求。符合申报条件的单位和个人必须严格按照“部通知”的要求，履行相关程序，特别是公示程序。所有奖项的纸质申报材料必须在4月20日前，以A4胶装一式10份，连同3份正式推荐函报送至省厅科教处，逾期不予受理。

5. 省级初评。由我厅牵头成立省级评审小组，负责丰收奖的申报、初评和推荐工作。初评安排在4月下旬，初评结果将在福建省农业农村厅官网上公示。

6. 汇总上报。通过了省级初评的项目和个人，方可获得相匹配的“全国农牧渔业丰收奖管理信息系统”登录账号和密码，进入系统完成网上填报工作，之后再下载打印申报书和附件，正式装订，一式3份报送至厅科教处，由我厅汇总办文寄送农业农村部，5月10日前完成丰收奖所有申报工作。

三、联系方式

通讯地址：福州市华林路123号福建省农业农村厅科教处

邮政编码：350003

联 系 人：胡畅生、陈建达

联系电话：0591-87278251、87804525

电子信箱：fjsnyt@163.com
附件：我省贡献奖人选推荐指标分配表

                                   福建省农业农村厅

2019年3月26日

福建省农业农村厅

— 2 —
— 1 —